РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
 КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2025 года №633
г. Славск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» № 1694 от 13.11.2024 года «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность» в муниципальном образовании,
«Славский муниципальный округ Калининградской области»
на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей №179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением окружного Совета депутатов Славского муниципального округа №71 от 20 декабря 2024 года «О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и решения окружного Совета депутатов Славского муниципального округа № 6 от 29 января 2025 года «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области от 20.12.2024 г.№ 71 «О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»                                                    п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в постановление администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» №1694 от 13.11.2024 года «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность» в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025-2027 годы» следующие изменения:
 - приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению, к данному постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МКУ «Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (Синегубову Ж.М.)
3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ»

Глава администрации
муниципального образования
 «Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                           Э.В. Кондратов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Славский муниципальный округ
Калининградской области»
от 28 марта 2025 г.  № 633

Муниципальная программа
«Безопасность» в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025-2027 годы

[bookmark: _GoBack]

ПАСПОРТ
подпрограммы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования
«Славский муниципальный округ»
на 2025-2027 годы»

	Наименование подпрограммы
	«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования  на 2025-2027 годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел ЕДДС, ГО и ЧС и администрация МО «Славский муниципальный округ»

	Участники подпрограммы
	Отдел образования, отдел культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский муниципальный округ», отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

	Цели подпрограммы
	- Противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти, администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ», правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи подпрограммы
	- Утверждение основ гражданской идентичности, как начала объединяющего всех жителей МО «Славский муниципальный округ».
- Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.
- Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.
- Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2025-2027 гг. в один этап.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Всего по Программе:   300,0 тыс. рублей
2025 г.  –  75,0 тыс. рублей
2026 г.  –  105,0 тыс. рублей
2027 г.  –  120,0 тыс. рублей
Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального образования «Славский муниципальный округ».
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Противопожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории МО «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 годы»

	Наименование подпрограммы
	«Противопожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории МО «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел ЕДДС, ГО и ЧС и администрация МО «Славский муниципальный округ»

	Участники подпрограммы
	Отдел образования, отдел культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский муниципальный округ», отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и строительства, ОГПН ГУ МЧС России по КО, ПСЧ-28,19, ПХСт, ОНД и ПР г.Советск

	Цели подпрограммы
	Снижение гибели, травматизма людей и размеров материальных потерь от пожаров и чрезвычайных ситуаций.
Обеспечение требуемого уровня противопожарной защиты населения

	Задачи подпрограммы
	Мониторинг и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение и реагирование на чрезвычайные ситуации на территории МО «Славский муниципальный округ».
Создание необходимых финансово-экономических условий для укрепления пожарной безопасности и эффективности защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории округа.
Оснащение и ремонт ПВР.
Создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах (создание условий для поддержки и деятельности ДПД, обновление минерализованных полос, обустройство подъездных путей к естественным водоемам).

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2025-2027 гг. в один этап.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Всего по подпрограмме: 2860,0 тыс. рублей
        2025г. –  750,0  тыс. рублей
2026г. –  970,0  тыс. рублей
2027г. –  1140,0  тыс. рублей
Финансирование Подпрограммы осуществляется из бюджета муниципального образования «Славский муниципальный округ».
В ходе реализации Подпрограммы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие гражданской обороны в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 годы»

	Наименование подпрограммы
	«Развитие гражданской обороны в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел ЕДДС, ГО и ЧС, администрация МО «Славский муниципальный округ»

	Участники подпрограммы
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства, отдел имущественных, земельных отношений и архитектуры, МЧС России по КО.

	Цели подпрограммы
	 Подпрограмма направлена на реализацию нормативно правовых актов Российской Федерации, Калининградской области и муниципального образования «Славский муниципальный округ» в части защиты населения, материальных и культурных ценностей на территории МО «Славский муниципальный округ» от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

	Задачи подпрограммы
	 - своевременное оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
-развитие и размещение по территории округа автоматической системы оповещения населения системы управления гражданской обороны;
 - создание, обновление и пополнение запасов материальных ресурсов в целях ГО;
-восстановление, ремонт и поддержание в готовности защитных сооружений ГО;
-предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;
- обучение населения в области ГО

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2025-2027 г.г. в один этап.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Всего по Программе:  1950 тыс. рублей
2025г.   -   300,0 тыс. рублей
2026г.   -   800,0 тыс.  рублей.
2027г.   -   850,0 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы осуществляется из бюджета муниципального образования «Славский муниципальный округ».
       В ходе реализации подпрограммы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться.

	ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах МО «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 гг.»

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах МО «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 гг.»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел ЕДДС, ГО ЧС и администрация МО «Славский муниципальный округ»

	Участники подпрограммы
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства, отдел образования, отдел культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский муниципальный округ», отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, МАУ «Служба благоустройства Славского района», ГИМС ГУ МЧС России по КО

	Цели подпрограммы
	      Создание условий для безопасного пребывания граждан в местах массового отдыха у водных объектов на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ», путём формирования инфраструктуры мест массового отдыха населения на данных водных объектах и развития системы обеспечения безопасности людей на водных объектах.

	Задачи подпрограммы
	1. Создание спасательных постов на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ»;
2. Создание и оборудование зон отдыха на водных объектах и иных мест купания на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ»;
3. Совершенствование системы подготовки населения в области обеспечения безопасности людей на водных объектах;
4. Информирование населения по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы

	2025-2027 гг. в один этап.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	        Всего по программе: 980,0 тыс. рублей, в том числе:          2025 год - 200,0   тыс. рублей
          2026 год - 360,0 тыс. рублей
          2027 год - 420,0 тыс. рублей
Финансирование подпрограммы осуществляется из бюджета муниципального образования «Славский муниципальный округ».
Указанные объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению с учетом возможностей бюджета.

	ПАСПОРТ
«Построение и развитие АПК «Безопасный город» на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ»
на 2025-2027 годы»
	Наименование подпрограммы
	«Построение и развитие АПК «Безопасный город» на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	      Отдел ЕДДС, ГО и ЧС
администрации МО «Славский муниципальный округ»

	Участники подпрограммы
	Отдел образования, отдел культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский муниципальный округ», отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел ЖКХ, благоустройства и строительства, МКУ финансовый отдел администрации, ОП МВД России «Советский», ГКУ КО «Безопасный город»

	Цели подпрограммы
	 Подпрограмма направлена на реализацию нормативно правовых актов Российской Федерации, Калининградской области и муниципального образования «Славский муниципальный округ» в области обеспечения общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания, защиты населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ»

	Задачи подпрограммы
	- создание, установка и размещение дополнительных элементов системы АПК «Безопасный город»;
- обеспечение общественной безопасности и правопорядка;
- регистрация нарушений правопорядка и общественной безопасности предоставление данных для работы экстренных и оператив служб.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2025-2027 гг. в один этап.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Всего по Программе: 1900,0 тыс. рублей.
2025 г. –  500,0 тыс. рублей
2026 г. –  650,0 тыс.  рублей.
2027 г. –  750,0 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы осуществляется из бюджета МО «Славский муниципальный округ».
Указанные объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению с учетом возможностей бюджета.

	ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие и оснащение ЕДДС»
 на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ»
на 2025-2027 годы»

	Наименование подпрограммы
	«Развитие и оснащение ЕДДС»  на территории МО  «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел ЕДДС, ГО и ЧС администрации МО «Славский МО»

	Участники подпрограммы
	 отдел ЕДДС, ГО и ЧС, отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и строительства, ОГПС и ГО

	Цели подпрограммы
	 Подпрограмма направлена на реализацию НПА актов РФ, КО и МО «Славский МО» в части организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях), а также оповещение населения при угрозе возникновения или возникновении ЧС  природного или техногенного характера. Приведение ЕДДС МО «Славский муниципальный округ» в соответствии с требованиями Национального стандарта РФ ГОСТ Р 22.7.01-2021 «Безопасность в ЧС. ЕДДС. Основные положения».

	Задачи подпрограммы
	- ускорение процесса реагирования и взаимодействия оперативных служб,
- организация единого информационного пространства для служб реагирования,
- повышение информированности населения о возникновении ЧС, способах защиты и мер по безопасности,
- приведение штатной численности ЕДДС МО «Славский муниципальный округ» и обеспечение её функционирования в соответствии с требованиями Национального стандарта РФ ГОСТ Р 22.7.01-2021 «Безопасность в ЧС. ЕДДС. Основные положения».

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2025-2027гг. в один этап.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Всего по Программе: 7150,0 тыс. рублей.
2025г. –   850,0 тыс. рублей
2026г. –   3000,0 тыс. рублей.
2027г. –   3300,0 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы осуществляется из бюджета муниципального образования «Славский муниципальный округ».
Указанные объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению с учетом возможностей бюджета.

Паспорт подпрограммы
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ» на 2025-2027годы»

	Наименование подпрограммы
	Профилактика правонарушений  в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ» на 2025 - 2027 годы

	Координатор
	Заместитель главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ»

	Ответственный исполнитель
	      Отдел ЕДДС, ГО и ЧС
администрации МО «Славский муниципальный округ»

	Участники программы
	Отдел образования, отдел культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский муниципальный округ», отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел социальной защиты населения, опеки и попечительства, отдел ЕДДС, ГО и ЧС, ОП МВД России «Советский».

	Цель подпрограммы
	Совершенствование системы профилактики правонарушений и охраны общественного порядка  на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ».

	Задачи подпрограммы
	1.Создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ».
2.Информирование населения в области безопасности дорожного движения.
3.Организация, совершенствование работы по привлечению населения к охране общественного порядка (ДНД).

	Целевые показатели (индикаторы)
	Программой предусмотрены целевые индикаторы и показатели:
1.Снижение общего количества зарегистрированных правонарушений.
2. Снижение количества ДТП и правонарушений в сфере безопасности дорожного движения.
3. Увеличение количества граждан вовлечённых в охрану общественного порядка.

	Сроки и этапы  реализации
	Срок реализации - 2025-2027годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета МО «Славский муниципальный округ»
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2025-2027 годы за счет средств бюджета  муниципального образования  «Славский муниципальный округ» составит 850 тыс. рублей.
2025 год- 350 тыс.руб.
2026 год- 250 тыс.руб.
2027 год- 250 тыс.руб
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета  муниципального образования «Славского муниципального округа»  подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
реализации муниципальной программы «Безопасность» в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ» на 2025-2027 гг.»

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:
- повысить уровень защищенности населения и территории муниципального образования «Славский муниципальный округ» от опасностей и угроз мирного и военного времени;
- сократить отставание существующих возможностей гражданской обороны от реальных угроз и опасностей XXI века;
- эффективно использовать средства бюджетов различного уровня   для решения приоритетных задач по обеспечению защиты населения и территорий в условиях мирного и военного времени;
- снизить риски бытовых, природных пожаров и смягчить возможные их последствия на 5% ежегодно;
- снизить количество пострадавших и погибших от пожаров на 5 % ежегодно;
- снизить количество пострадавших и погибших на водных объектах.
- повысить безопасность населения и защищенность социальных объектов от угроз пожаров, ЧС природного и техногенного характера;
- снизить количество ЧС (происшествий) техногенного характера;
-снизить количество пострадавших при ЧС природного и техногенного характера;
- увеличить объем знаний правил поведения населения на водных объектах, снизить количество пострадавших на водоемах;
- увеличить количество ежегодно информируемого населения округа по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера с помощью средств массовой информации;
- создать запас (резерв) средств индивидуальной защиты органов дыхания, медицинских средств индивидуальной защиты;
- повысить уровень безопасности населения Славского муниципального округа и уровня защищенности населения и территорий от возможных фактов проявления терроризма и экстремизма;
          - обеспечит общественный порядок в местах массового пребывания граждан.
 - повысит безопасность дорожного движения, снизит количество дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий;
  - приведет к снижению социально-экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций.